
Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e TecnológicaSecretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia BaianoIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

ReitoriaReitoria

PORTARIA 198/2023 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 16 de junho

de 2023

Homologa o resultado da Chamada Pública 01/2023 do Edital n°

169, referente à adesão ao Programa de Gestão de Desempenho-

PGD, na modalidade Teletrabalho, no âmbito da Reitoria do IF

Baiano. 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas

pelo Decreto de 26/04/2022, publicado no DOU de 27/04/2022, Seção 2, página 1, e de acordo com as disposições

con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, CONSIDERANDO: CONSIDERANDO:

- o teor do Edital nº 169, de 16 de setembro de 2022, e sua retificação,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º Homologar o resultado da Chamada Pública 01/2023 do Edital n° 169/2022 e re ficação, referente à adesão ao

Programa de Gestão de Desempenho-PGD, na modalidade Teletrabalho, no âmbito da Reitoria do IF BAIANO, conforme

segue:

Regime Parcial 20%- Percentual de carga horária semanal presencial:

Pró-reitoria/Pró-reitoria/

DiretoriaDiretoria

SistêmicaSistêmica

Setor Candidata(o) Situação
Telefone para

contato

Horário

preferencial de

Atendimento *

PROEN

DAE/

Assistência

Estudantil

Aline de Assis Lago Homologada 73988553736 08h às14h

Daniela Sanches Pinheiro Homologada 71981994000 08h às 17h

Elane Santos das Neves Homologada 71993211593 07:30h às 16:30h

Mariana Eloy dos Reis Homologada 71992233262 08h às 17h

DAE/ SGRA

Manoela Sampaio Rezende Homologada 71991638717 07:30h às 16:30h

Rita de Cassia Barbosa

Nascimento
Homologada 71991540713 07h às  16h

DGRAD

Karina Nery Embirussu Homologada 71993532580 08h às 17h

Sonira Ornelas de Andrade

Souza
Homologada 75 999823959 08h às 17h

Sheila Ribeiro de Matos Homologada 71991206950 08h às 17h

PAAED
Lilian Maria de Oliveira

Ferreira
Homologada 86999392790 08h às 17h

PROEX CGPPE

Adriana Maria de Almeida

Maia Campos
Homologada 71988713219 07h às 16h

Maira Oliveira Dourado Silva Homologada 7199304-0533 08h às 17h



PROPLAN
CCON

Maria Pedrina Silveira de

Oliveira
Homologada 71991016508 08h às 17h

Eron Paz Rosado Homologada 71988063474 08h às 17h

Lariane Almeida Santos Homologada 71987738150 08h  às 17h

DICOM DICOM

Adriano Veloso Seixas Homologada 71993186126 08h às 17h

Anaeli Silva Bastos Homologada 71996117270 08h às 18h

Cassia Maria Souza Costa

Santana
Homologada 7199380-9971 08h às 17h

Danielle Vieira da Silva Homologada 75998888224 13h às 18h

Glauco Neves de Meneses Homologada 71988763518 08h às 17h

Thiago Nascimento Ferreira

dos Santos
Homologada 71992733660 08h às 18h

Rhamayana Barros Barreto Homologada 75992788331 08h às 13h

Valeria dos Santos

Nascimento
Homologada 71996122283 08h às 17h

Vinicius de Jesus Almeida Homologada 71999961772 08h às 17h

GABINETE
SEC. DOS

COLEGIADOS
Anatalia Soares Barreto Filha Homologada 719971103311 08h  às 17h

DGP

NUCAP Aline Santos Silva Homologada 71991338573 08h  às  17h

DGP
Cristiane Pedreira do Couto

Ferraz
Homologada 7130330387 07h  às  16h

* Resguardado o intervalo de refeição e descanso.

Regime Parcial 40%- Percentual de carga horária semanal presencial:

Pró-reitoria/

Diretoria

Sistêmica

Setor Candidata(o) Situação
Telefone para

contato

Horário

preferencial de

Atendimento *

PROEN

PAAED
Renata Cristina dos Reis Homologada 41988914222 08h às17h

Tiago de Carvalho Queiros Homologada 71981387473 08h às17h

DGRAD

Julio Cesar Pinheiro Cruz Homologada 75991457037 08h às17h

Milena Vergne de Abreu O.

Sousa
Homologada 71991444755 08h às17h

Priscila Eve Silva dos Santos Homologada 71986848704 08h às17h

Tamilis Mota Cerqueira Homologada 71987480819 09h às 18h

DAE/SGRA Marlene Pereira Vilas Boas Homologada 71999889679 07:30h às 16:30h

DET

Amanda Espirito Santo

Nogueira
Homologada 73999250269 08h às 18h

Priscila Silva da Fonseca Homologada 71992266585 09h às 18h

PRODIN

COPPE

Michele Sena da Silva Homologada 7199994 4180 08h às 17h

Luis Romel de Assis Oliveira

Junior
Homologada 71992507102 08h às 17h

Mercia Ramos Xavier Homologada 71996501909 08h  às 17h

UMAG

Anderson Santana de Souza Homologada 71997412814 08h às 17h

Antonio Jose Barreto Santos Homologada 71993616154 08h às 17h

Antonio Vinicius dos S.

Pereira
Homologada 71982333273 08h às 17h

Thiago Cintra Santos Homologada 71999432256 08h às 17h

Vania Pimentel Luz Homologada 71992928299 08:30h às 17:30h

COPIN Caroline Tourinho Matos Homologada 71996890745 08h às 17h

CODEG

Camila Magalhaes Goes Homologada 71992159784 08h às 17h

Helena Luiza Oliveira Coura Homologada 71992420447 08h às 17h

Jamile Nascimento do

Sacramento
Homologada 71991315003 08h às 17h

Marcos Antonio de Jesus

Seixas
Homologada 71996925929 08h às 17h

Waltemir Lemos Pacheco

Junior
Homologada 71996157735 08h às 17h

Saulo Leal dos Santos Homologada 71999818256 09h às 18h



DGTI
COTEC Marcilio Bastos Paixao Homologada 71992164857 10h às 19h

NAU

Adelmo Aquino das Neves Homologada 7198727-0449 07h às 16h

Luiz Fernando de Andrade

Junior
Homologada 71992921084 08h às 17h

CODES Magno Antonio de Oliveira Homologada 75981139135 08h às17h

PROPLAN

ALMOX

Joseval Ribeiro Barreto Homologada 98701-8936 08h às 17h

Luis Carlos Santos Ferreira Homologada 75988192821 08h às 17h

CCONV
Mirella Pereira de Souza

Marinho
Homologada 71991331878 08h às 17h

CEOF

Suilan Paim Moreira Homologada 71982363871 08h às 17h

Katiana Carla Bezerra Rigaud Homologada 71992072347 08h às 17h

COMPRAS

Rafael dos Santos Silva

Oliveira
Homologada 71991868625 08h às 17h

Marcelo Andrade Santiago Homologada 7199202-3799 08h às 17h

NENG

Itamar Antonio Cardoso

Costa Junior
Homologada 7199404-1056 08h às 17h

Diego Aquino Nogueira Homologada 7198120-4000 08h às 17h

SPA
Edvaldo Pereira dos Santos

Filho
Homologada 71985341912 08h às 17h

GABINETE

Comissão de

Ética
Edith Olindina Coutinho Lima Homologada 71999141200 08h às 17h

Sec. Dos

Colegiados
Viviane Santana Menezes Homologada 7198880-7241 08h às 17h

REVISTEXTO Lorena Cristina Barbosa Grisi Homologada 7199694-3436 08h às 17h

Assessoria

Processual

Francisco Assis de Sousa

Neto
Homologada 83991545456 08h às 17h

Libia Aguiar Moreira da Silva Homologada 71991079900 08h às 17h

AUDIN

Guilherme Principe de

Oliveira Galheigo
Homologada 71999070874 08h às 17h

Joao Vitor Miranda de

Menezes
Homologada 71987965401 08h às 17h

DGP

NUCB Ive Santana Cruz Homologada 71986299143 08h às 17h

NUDV Lina Cardoso Carvalho Homologada 71985109131 08h às 17h

DGP Edilene Santos de Almeida Homologada 7199649-2238 08h às 17h

NUAD Gildson Docio Silva Homologada 71 993562682 08h às 17h

NUING Nubia Lima Ribeiro Homologada 71988234310 07h às 16h

NUPREVS

Aurilene Araujo Vasconcelos Homologada 8598194-7535 08h às 17h

Cassio dos Santos Luz Homologada 71986807857 08h às 17h

Leonardo Cerqueira Freitas Homologada 71983330230 08h às 17h

Jose Robson da Silva Dias Homologada 7199412554 08h às 17h

NUPROS

Angela Conceicao Sena

Maltez
Homologada 71988582960 08h às 17h

Edna de Santana Melo e Silva Homologada 71992540471 08h às 17h

Franciane Andrade de Morais Homologada 71991941210 09 às18h

Hildete Andrade de Medeiros Homologada 71999298811 08h às 17h

NUPS Sandra Santos Souza Homologada 71992920593 08h às 17h

* Resguardado o intervalo de refeição e descanso.

Regime Parcial 60%- Percentual de carga horária semanal presencial:

Pró-reitoria/

Diretoria

Sistêmica

Setor Candidata(o) Situação
Telefone para

contato

Horário

preferencial de

Atendimento *

PROEN GABINETE Rebeca Melo Magalhaes Homologada 71992524273 08h às 17h

DGTI DGTI Vilza Marques de Souza Homologada 71993673968 08h às 17h



PROPLAN

CCONV
Claudia de Almeida Rivas

Alonso
Homologada 71991915303 08h às 17h

CEOF
Sandra Regina Sousa

Ferreira
Homologada 71993278752 08h às 17h

COMPRAS Dilma Souza Ribeiro Homologada 71999139880 08h às 17h

SSG
Gustavo Luis dos Reis

Souza
Homologada 71996850807 08h às 17h

CSG Edilson dos Santos Piedade Homologada 71991651233 08h  às 17h

NUCOPI Fernanda Souza Costa Homologada 71982957399 08h  às 17h

PROPES NIT

Jaqueline Santos Vieira Homologada 71991464881 08:30h às 17:30h

Rodrigo Augusto de

Figueiredo
Homologada 31982040201 08h às 17h

GABINETE

Sec. do

Gabinete
Joelita Pereira Oliveira Homologada 71 992343866 08h  às 17h

Ouvidoria Estacio Moreira da Silva Homologada 77981063364 08h  às 17h

DGP

NUPROG
Ana Carla Cunha Silva Homologada 79991183654 08h às 17h

Evandro Souza Conceicao Homologada 71983342710 08h às 17h

NUPS
Marco Tulio Moreira de

Souza
Homologada 71994136162 08h às 17h

NUCB Paulo Sergio de Santana Homologada 71985369206 08h às 17h

NUDV Milena Dias Damasceno Homologada 71991167686 08h às 17h

COAPE Sergio Cardoso Novo Homologada 71 3186-0039 08h às 17h

COASQ
Marcela Sacramento do

Espirito Santo
Homologada 71981728035 08h às 17h

CODPE
Jose Alberto Ferreira de

Andrade Junior
Homologada 79998604743 08h às 18h

* Resguardado o intervalo de refeição e descanso.

Regime Parcial 80%- Percentual de carga horária semanal presencial:

Pró-reitoria/

Diretoria

Sistêmica

Setor Candidata(o) Situação
Telefone para

contato

Horário

preferencial de

Atendimento *

PROEN DET
Lorena Nascimento de

Souza Ribeiro
Homologada 71 98865-9596 08h às 17h

DGTI
COTEC

Carlos Astor Araujo

Palmeira
Homologada 71988188402 08h às 17h

DGTI Robson Cordeiro Ramos Homologada 75992511404 08h às 17h

GABINETE
Assessoria

Processual

Marcelo da Hora Ferreira Homologada 71991109566 08h às 17h

Thaline Teixeira Novaes

Carneiro
Homologada 71999164209 08:30h às 18:30h

PROEX CGQP
Leonara Ribeiro Juliao dos

Santos
Homologada 51984455629 8:30h às 17:30h

* Resguardado o intervalo de refeição e descanso.

Regime Integral:

Pró-reitoria/

Diretoria

Sistêmica

Setor Candidata(o) Situação
Telefone para

contato

Horário

preferencial de

Atendimento *

PROEN

DET

Genielli Franca da Silva Homologada 71992896870 08h às 17h

Lara Barros Ferreira Homologada 71981669900 08h às 17h

Louise Tanajura Ramos Homologada 77999676953 07h às16h

PAAED Rafaela Melo Magalhaes Homologada 71983931026 08 às 18h

Núcleo de Ingresso
Roseli Sales Moutinho

Soares
Homologada 71993256169 08h às 17h

DGRAD

Alex Amor Divino dos Homologada 71987142185 08h às 17h

Elis Mary Avelina de

Azevedo
Homologada 71999749317 08h às 17h




	Documento assinado eletronicamente por:

